

Số: 135/KH-UBND

Phường 12, ngày 24 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2020 theo tinh thần Chỉ thị 02/CT-UBND 17/02/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong năm 2019 và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chương trình trọng tâm của phường trong năm 2020. Trên cơ sở kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng của phường năm 2020. Ủy ban nhân dân Phường 12 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị 02/CT-UBND của UBND Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy và tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong CBCC, người lao động, trong hệ thống chính trị nhằm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch công tác trọng tâm của phường trong năm 2020.

Thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố là **“Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”** với khẩu hiệu hành động **“Đoàn kết - Sáng tạo, Hành động- Hiệu quả”**. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lãnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng tổ chức bộ máy nhà nước, hoạt động văn hóa-xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Hướng các phong trào thi đua vào việc nâng cao chất lượng phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”** gắn với xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19 của Ban Thường vụ Thành ủy về cuộc vận động **“Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”**, Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn và Chỉ thị 23 của Thành ủy công tác về nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về xây dựng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng với mục tiêu vận động nhân dân sống làm việc theo luật pháp; nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của tập thể, cá nhân; phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách năm 2020 đồng thời gắn phong trào thi đua với khẩu hiệu hành động của Thành phố năm 2020 **“Đoàn kết - Sáng tạo, Hành động- Hiệu quả”** và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường 12 nhằm chào mừng ngày lễ lớn trong năm, chào mừng Đại hội Đảng các cấp năm 2020.

Thực hiện các mục tiêu trọng tâm của phường trong năm 2020 như sau:

1. Về kinh tế

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu thu thuế CTN và các thuế: chỉ tiêu được giao năm 2020 là 54.092.000.000 đồng (trong đó thực hiện thu đạt 100% và vượt chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2020).

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường năm 2020 đạt và vượt chỉ tiêu quận giao từ 3 % đến 5%. Dự toán quận giao là 14.470.266.000 đồng. Phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu thu và cân đối chi ngân sách:

+ Dự toán thu ngân sách địa phương: 14.470.266.000 đồng.

+ Dự toán chi ngân sách địa phương: 14.470.266.000 đồng.

- Phần đầu thực hiện chỉ tiêu vận động cơ sở kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp: 89 doanh nghiệp.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Đại hội đảng bộ phường năm 2020.

2. Về hạ tầng, quản lý đô thị, môi trường

- Phối hợp với ban ngành quận tiếp tục thực hiện dự án xây dựng tuyến tàu điện ngầm số 2.

- Thực hiện Chỉ thị 19 của Thành ủy gắn với Chương trình phân loại chất rắn sinh hoạt tại nguồn: phần đầu thực hiện 100% hộ dân ký hợp đồng thu gom rác và 100% hộ dân, các tổ chức, kinh doanh trên địa bàn ký cam kết thực hiện các quy định đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%.

- Thực hiện giải tỏa chợ tự phát tại hẻm 285 Cách mạng Tháng Tám, hẻm 436 B đường Ba Tháng Hai.

- Chính trang, nâng cấp sửa chữa 05 công trình nâng cấp hẻm dưới 12m theo quy hoạch (hẻm số 4 Hoàng Dư Khương, hẻm Trần Thiện Chánh - đoạn từ 3/2 đến nhà số 14, hẻm 135, 159 Hòa Hưng, hẻm 391 Sư Vạn Hạnh, hẻm 814 Sư Vạn Hạnh).

- Không để tiếp tục xảy ra tình trạng xây dựng sai phép, không phép trên địa bàn mà không phát hiện xử lý kịp thời.

3. Về Văn hóa xã hội

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa của phường từ 95 % trở lên.

- Thực hiện đăng ký và đạt tỷ lệ 100% khu dân cư đạt Khu phố văn hóa, đơn vị đạt chuẩn đơn vị văn hóa.

- Duy trì thực hiện phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tiếp tục thực hiện xây dựng tuyến đường Cao Thắng (nd) “Văn minh- Mỹ quan- Đô thị” năm 2020.

- Tỷ lệ người dân tự giác tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 40 % trở lên/tổng số dân.

- Phân đầu 95% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.
- Thực hiện 95% hộ gia đình có người cao tuổi được cung cấp thông tin về chính sách pháp luật đối với người cao tuổi và 98 % hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi; trên 95% hộ gia đình, hộ cận nghèo được cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật và phúc lợi xã hội.
- Giới thiệu việc làm cho 1950 lượt người, tạo việc làm ổn định cho 1.040 lượt, tỷ lệ thất nghiệp 0.5%.
- Vận động người nghiện tham gia điều trị đạt 90 % và số người nghiện hòa nhập cộng đồng có việc làm ổn định là 90 %.
- Triển khai và thực hiện kịp thời đầy đủ chế độ chính sách cho người có công, người cao tuổi, trẻ em và diện bảo trợ xã hội. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” như thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách trong các đợt lễ, tết; Chăm lo từ 10 đến 20 suất học bổng; 02 suất chăm sóc đỡ đầu cho 2 gia đình Thương binh- liệt sĩ.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững với kết quả Phường cơ bản không còn hộ nghèo theo chuẩn Thành phố giai đoạn 2019-2020. Phân đầu giảm 50% hộ nghèo vượt chuẩn hộ nghèo và 40% hộ cận nghèo vượt chuẩn cận nghèo giai đoạn 2020.
- Thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình do quận giao như giảm tỷ lệ sinh bình quân 0,03 %; Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1,15 %; Giảm sinh con thứ 3 ở mức 0,06 %, tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng: <7,3 %..
- Thực hiện 100% trẻ trong độ tuổi được cấp thẻ BHYT.
- Tăng cường tuyên truyền công tác BHYT; phân đầu đạt 95 % đến 100% độ bao phủ toàn dân.
- Giữ vững, nâng chất kết quả Phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế.
- Phân đầu đạt 100% trẻ em trong độ tuổi vào mẫu giáo và lớp 1.
- Đạt chỉ tiêu quốc gia về xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các bậc học.
- Xây dựng, thực hiện chương trình khuyến học, khuyến tài ,xây dựng xã hội học tập năm 2020; giữ vững(đạt loại tốt) Cộng đồng học tập cấp phường; phân đầu đạt 100% xây dựng 08 khu phố đạt “cộng đồng học tập” năm 2020.
- Thực hiện các nội dung của Phường về Chiến lược Quốc gia - Bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và năm 2020.
- Thực hiện đạt yêu cầu đề ra của chương trình thí điểm, “Thành phố an toàn thân thiện với phụ nữ và trẻ em” trên địa bàn phường 12 đến năm 2020.
- Phân đầu giữ vững Phường đạt tiêu chuẩn “Phường phù hợp với trẻ em” năm 2020.

4. Về an ninh, quốc phòng

- Thực hiện NVQS: hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Thực hiện kế hoạch công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương giai đoạn 2020- 2021.

- Phần đầu kiểm chế và kéo giảm số vụ phạm pháp hình sự 3%/năm so với năm 2019. Phần đầu điều tra khám phá án hình sự đạt bằng hoặc cao hơn năm 2019 (tối thiểu từ 75 % trở lên), trong đó án đặc biệt nghiêm trọng (nếu có) khám phá đạt 100% .

- Phần đầu giữ vững phường không có tụ điểm về ma túy, mại dâm.

5. Về cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015, nâng cao tỷ lệ người dân và tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Tiếp tục phối hợp cùng quận thực hiện chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục rà soát, cải tiến quy trình, thủ tục trong nội bộ giữa quận, phường nhằm tiết kiệm thời gian và chi phí liên quan đến thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức đồng thời phối hợp cùng quận thực hiện việc mở rộng cơ chế một cửa liên thông giữa các phòng ban quận và phường nhằm nâng cao hiệu quả phục vụ nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt nội dung thực hiện tiêu chí đạo đức công vụ. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo công tác tiếp dân thường xuyên theo quy định.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (giai đoạn 2) và chương trình phòng, chống tham nhũng của quận. Phát huy vai trò của nhân dân, các đoàn thể chính trị-xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

- Tăng cường việc rà soát thủ tục hành chính, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật. Tham mưu quy trình thủ tục ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường. Tổ chức triển khai, phổ biến giáo dục pháp luật đối với những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, có hiệu lực trong năm 2020.

6. Phát động phong trào thi đua mỗi khu phố phối hợp các đoàn thể khu phố vận động các đơn vị, các cơ sở KDDV và nhân dân trong khu phố phần đầu sửa chữa 01 căn nhà tình thương trong năm 2020. Ủy ban nhân dân phường đăng ký 02 công trình thi đua

- Vận động các khu phố đăng ký công trình “01 tuyến đường, hẻm xanh, sạch, đẹp, an toàn” trong năm 2020.

III. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các ban ngành phường căn cứ vào nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với UB.MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội, phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động CBCNV-LĐ cơ quan và nhân dân trên địa bàn phường tích cực hưởng ứng và thực hiện đạt hiệu quả các chỉ tiêu kinh tế văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của phường năm 2020.

2. Giao cho Văn phòng UBND phường phối hợp cùng các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng phường xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả và báo cáo thường xuyên về tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua của các ban ngành, đoàn thể, khu phố; Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan Phường trong việc tổ chức sơ, tổng kết phong trào thi đua trong năm 2020, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong phong trào thi đua. Phối hợp cùng Tài chính - kế hoạch phường xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí khen thưởng tổ chức hội nghị sơ, tổng kết.

3. Giao cho Văn hóa thông tin thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động phong trào thi đua trên các phương tiện thông tin và các hình thức thích hợp khác trên địa bàn 08 khu phố.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ nay đến 28/2/2020: tổ chức triển khai, phát động thi đua và đăng ký giao ước thi đua về Quận. Triển khai đến các khu phố đăng ký công trình “01 tuyến đường, hẻm xanh, sạch, đẹp, an toàn” trong năm 2020.

- Từ 01/3/2019 đến 30/9/2020: Tổ chức hội nghị sơ, tổng kết phong trào thi đua năm 2020 đồng thời ban ngành, đoàn thể, khu phố phát động thi đua trong hệ thống tổ chức của mình và tham gia các hoạt động hội thao, hội thi, văn hóa văn nghệ kỷ niệm các ngày lớn.

- Từ 01/10/2019 đến 15/12/2020: Phát động thi đua ngắn ngày, tập trung những nhiệm vụ được giao trong năm 2020. Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2020.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua theo tinh thần Chỉ thị 02/CT-UBND của UBND Thành phố Hồ Chí Minh và kế hoạch của UBND quận 10. Đề nghị các ngành, đoàn thể, khu phố, tổ dân phố vận động nhân dân tích cực tham gia./.

Nơi nhận:

- UBND Q10;
- Phòng Nội vụ Q.10;
- Đảng ủy - HĐND P.12;
- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Hà Quang Trung

1. The first part of the document is a letter from the President of the United States to the Secretary of the State, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the Secretary of the State and is signed by the President.

2. The second part of the document is a letter from the Secretary of the State to the President, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the President and is signed by the Secretary.

3. The third part of the document is a letter from the President to the Secretary of the State, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the Secretary and is signed by the President.

4. The fourth part of the document is a letter from the Secretary of the State to the President, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the President and is signed by the Secretary.

5. The fifth part of the document is a letter from the President to the Secretary of the State, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the Secretary and is signed by the President.

6. The sixth part of the document is a letter from the Secretary of the State to the President, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the President and is signed by the Secretary.

7. The seventh part of the document is a letter from the President to the Secretary of the State, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the Secretary and is signed by the President.

8. The eighth part of the document is a letter from the Secretary of the State to the President, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the President and is signed by the Secretary.

9. The ninth part of the document is a letter from the President to the Secretary of the State, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the Secretary and is signed by the President.

10. The tenth part of the document is a letter from the Secretary of the State to the President, dated January 1, 1865. The letter is addressed to the President and is signed by the Secretary.

